
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

南京港龙潭港区七期工程

环境影响报告书
（全本公示）

建设单位：南京港兴宇码头有限公司

主持编制机构：江苏润环环境科技有限公司

二〇二五年四月



南京港龙潭港区七期工程环境影响报告书 

I 

 

目  录 

1 概述.................................................................................................................................... - 1 - 
[...]
土，负责拖运至当地建筑垃圾消纳场处理。建设单位应对施工单位处置建筑垃圾和渣土

进行督促。 

6.2 运营期环境保护措施 

6.2.1 大气污染防治措施 

本项目大气污染源主要包括木片、散粮（大豆）等在装卸船作业过程产生的扬尘，

堆场扬尘，装卸机械及运输车辆废气等，为保证项目所在地的环境空气质量，拟采取如

下污染防治措施： 

6.2.1.1 扬尘污染防治措施 

（1）本项目卸船采用门座式起重机+漏斗，尽可能降低物料作业落差，卸船作业落

差宜在 1.5 米以内，以降低木片、散粮等卸船起尘量，漏斗自带除尘设备。装船采用移

动式连续装船机，装船机皮带头部设置密闭罩，装船机出料口设置集尘斗和伸缩溜筒。 

（2）码头门机、装船机行走段皮带机设置挡风板，其余区域采用封闭式廊道，减

少皮带机运输过程中的粉尘，且跨道路段皮带机设置防洒落设施。运营期间加强对皮带

机系统的管理，确保作业时皮带机检修口封闭。 

（3）本项目共设 4 座转运站，均为密闭设计。转运站内上游皮带机头部设密闭罩，

下游皮带机设置密闭导料槽（上游皮带机物料通过密闭溜筒送至导料槽），在密闭罩和

导料槽端部设置抑尘设施，其中粮食转运时采取布袋除尘措施，木片转运时采取喷雾抑

尘措施。转运站与引桥段密闭输送廊道衔接处仅设置结构分缝，以达到转运站相对封闭

的要求。 

（4）本项目木片堆场采取苫盖、洒水抑尘的防尘措施，后期根据实际产尘情况不

断优化防尘措施。 

（5）本项目配置洒水车及雾炮机，对码头作业面、道路等进行洒水抑尘，同时对



 南京港龙潭港区七期工程环境影响报告书

   

 

 

码头面、道路等

- 230 -

进行定期清扫，定期对运输车辆进行清灰，减少道路二次扬尘发生量。

 

（6）项目运营后，密切注意天气预报，在大风到来前，加大码头及引桥洒水频次，

在大于 6 级风时建议停止装卸作业。

 

 

 

（7）对各类防尘、除尘设施建立相应的管理制度，并设专人负责设备的使用及维

护。

 

 

港口码头类项目的粉尘污染产生于装卸和堆存过程，属于面源污染，一般以一种或

几种防尘技术为主，辅以其他措施综合防治。本项目防尘措施的基本思路是：在污染源

合理布局的基础上，以密闭作业和洒水方式降低污染源强，结合绿化带设置阻隔污染扩

散，达到粉尘污染综合防治的目的。

 

本项目泊位采取的以上湿法、干法防尘措施均属于《排污许可证申请与核发技术规

范 码头》废气污染防治可行的技术。采取的密封罩、布袋除尘、洒水抑尘系统等措施

简单可行，效果显著，并在同类企业中得到广泛应用。符合《中华人民共和国大气污染

防治法》、《江苏省大气污染防治条例》、《江苏省大气颗粒物污染防治管理办法》相

关要求。

6.2.1.2 港作机械、靠港船舶废气污染防治措施

 

 

 

①进港船舶利用岸电作为能源，以减少船舶大气污染物排放。

②使用合格的燃料油，燃柴油机械的燃料油充分燃烧，部分机械及车辆使用电能代

替柴油、汽油，减少尾气中污染物的排放量。

 

 

③选用低能耗、低污染排放的作业机械和车辆，选用有环保合格和车辆检验合格标

志、排气达标的车辆，不得使用不符合排放标准的车辆。

④加强机械、车辆的保养、维修，使其保持正常运行，减少污染物排放。

6.2.2 水污染防治措施

6.2.2.1 船舶舱底油污水、船舶生活污水处理措施

根据《73/78 防污公约》、《中华人民共和国防止船舶污染海域管理条例》、《江

苏省内河水域船舶污染防治条例》等法律法规的要求，到港船舶不得直接向码头所在水

域直接排放污染物。

本项目船舶污水处理方式参照龙潭二期运行方式，内贸船船舶生活污水在乌鱼洲锚

地统一接收后处理，外贸船船舶生活污水由海事部门指定的单位进行收集处理，龙潭二

期已与南京港资产管理有限公司签订相关协议（详见附件）。因此，本项目内贸船船舶

生活污水在乌鱼洲锚地统一接收后处理，外贸船船舶生活污水由海事部门指定的单位进



 南京港龙潭港区七期工程环境影响报告书

   

 

 

 

 

 

- 231 -

行收集处理，禁止船舶生活污水直接向水域排放。

船舶舱底油污水由船舶自备的油水分离器隔油处理后，由船方交海事部门认可的具

备资质的油污水处理单位接收处置。禁止船舶舱底油污水在码头附近水域排放。

6.2.2.2 码头生活污水处理措施

码头生活污水经收集后送至码头面一体化生活污水处理装置，经处理后回用于绿化

用水。

本项目新建一套一体化生活污水处理装置，位于调度楼兼候工楼旁，设计处理规模

1m3/h，年处理规模可达 7920m3/a，能够满足本项目码头生活污水（共计 2640m3/a）处

理需求。污水处理工艺采用“A/O+MBR 膜处理工艺”，具体流程如下：

曝气

曝气

 

 
 

硝
化
液
回
流

污
泥
回
流

剩余污泥

MBR膜池

好氧池

缺氧池

调节池

格栅渠

风机

污泥池

回用

清水池

消毒

间歇曝气

一体化装置
污泥处置

生活污水

图 6.2.2-1  一体化生活污水处理装置处理工艺流程图

污水处理前设一套格栅渠，用于去除大颗粒的机械杂物，经格栅去除后的污水进入

调节池，调节池用于调节水量及水质，调节池内的污水由潜污泵提升进入 A/O 生化系

统，A 段为缺氧工段，O 段为好氧工段。生化系统总设计停留时间为 14 小时。本工艺



南京港龙潭港区七期工程环境影响报告书 

 - 232 - 

采用 A/O 缺氧、好氧和 MBR 工艺联合处理工艺，将氧化流出的一部分混合液回流至缺

氧池，以达到硝化脱氮的目的。 

MBR 池污泥按 20%的回流比回流至缺氧池，以维持缺氧池的污泥浓度，缺氧池利

用硝化液回流的动力进行自动搅拌，回流污泥中的反硝化菌利用原污水中的有机物作为

碳源，将回流混合液中的大量硝态氮还原成气态氮，而达到脱氮的目的。 

膜生物反应器是一种将高效膜分离技术与传统的活性污泥法相结合的新型高效污

水处理工艺，它用膜组件代替传统活性污泥法中的二沉池，截留生物系统的大量微生物

菌群，促使系统的微生物菌群数量和生物种类的聚增，提高了污水处理能力和效率，从

而使系统出水水质达到更好效果。 

处理达标后尾水经消毒后储存于清水池（60m3）中，清水池内设置潜水泵及接管，

由洒水车定期抽送用于流动机械冲洗用水、抑尘喷洒用水及绿化用水。 

龙潭二期目前建有两套一体化生活污水处理设备，处理工艺与本项目一致。根据

2022 年 11 月龙潭二期一体化生活污水处理设备出水水质在线监测结果（具体见表

6.2.2-1），处理后出水可达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

车辆冲洗、绿化、道路清扫用水标准。因此，本项目码头生活污水经一体化生活污水处

理装置处理后回用于绿化用水是可行的。 

表 6.2.2-1  2022 年 11 月龙潭二期一体化生活污水处理设备出水水质一览表 

指标 单位 监测值 车辆冲洗 城市绿化、道路清扫 达标情况 

pH 无量纲 7.73~7.75 6~9 6~9 达标 

化学需氧量 mg/L 13.58~25.33 - - - 

氨氮 mg/L 0.1~0.26 ≤5 ≤8 达标 
 

6.2.2.3 初期雨水、流动机械冲洗废水处理措施 

本项目在码头面板下设置集污池，陆域堆场设 1 座沉淀池，总容积 2100m³，初期

雨水经收集后排入集污池和沉淀池，经潜污泵提升后输送至龙潭二期现有初期雨水处理

站处理。流动机械冲洗依托龙潭二期现有冲洗场地，流动机械冲洗废水经收集送至龙潭

二期现有初期雨水处理站处理。初期雨水和流动机械冲洗废水经初期雨水处理站处理后

部分回用于抑尘喷洒用水及绿化用水，部分接管至东阳污水处理厂。 

（1）龙潭二期初期雨水处理站 

龙潭二期现有初期雨水处理站设计处理能力为 100m3/h，年运行 365 天，每天运行

12h，全年处理量可达 438000m3/a。目前，初期雨水处理站实际年处理量为 493.15m3/d，

剩余能力为 706.85m3/d，可以满足本项目初期雨水、流动机械冲洗废水水量（合计



南京港龙潭港区七期工程环境影响报告书 

 - 233 - 

169.14m3/d）处理需求。且本项目初期雨水、流动机械冲洗废水水质简单，主要污染物

为 COD、SS、石油类，龙潭二期现有初期雨水处理站处理工艺能够满足处理需求。 

初期雨水处理站废水处理工艺采用“气浮+A/O 生物处理+絮凝沉淀+砂滤+消毒”，

废水经处理达标后储存于站内 600m3 的清水池中，具体流程如下： 

 

图 6.2.2-2  龙潭二期初期雨水污水处理站工艺流程图 

初期雨水等经泵提以推流流态进入处理站调节池，以保持污水的流动性。调节池内

设有 pH 检测仪，当进水 pH 低于 7 时，碱液药泵打开，调节池内污水 pH 至 7.5~9，同

时池内设有超声波液位计，对调节池水量进行监控。 

经调节池处理后的污水进入气浮池，经溶气系统反应后，通过刮板刮去上浮油污与

颗粒物，上清液自流入中间水箱，经泵提升进入 A/O 池。 

污水进入 A/O 池后进行生物处理。A 池（厌氧池）内采用推流搅拌，主要利用微

生物在厌氧状态下，将污水中硝态氮转换为氮气，实现对氮的去除。O 池（好氧池）内

采用鼓风曝气，主要利用微生物在好氧状态下，将污水中的 COD 降解为 CO2 和 H2O，

同时将氨态氮转化为硝态氮。O 池处理后的部分混合液通过回流泵回流入 A 池以促进

脱氮降解。经 AO 生物系统处理后出水自流入絮凝沉淀池。 

污水进入絮凝沉淀池后投加 PAC 溶液和 PAM 溶液，经搅拌机充分搅拌混合后使

污水中颗粒物迅速絮凝成团，最终在沉淀槽内沉淀分离，实现对污水中悬浮物的去除，

沉淀后上清液自流入滤池。 

进入滤池的污水经砂滤处理后，出水自流入消毒池，滤池定期用反冲洗水泵进行反

冲洗，以防止堵塞。 

消毒池采用投加次氯酸钠方式进行消毒，消毒后的水质达到《城市污水再生利用 城

市杂用水水质标准》（GB/T18920-2020）中道路清扫等用水标准贮存于清水池中回用。 



南京港龙潭港区七期工程环境影响报告书 

 - 234 - 

系统内产生的污泥由污泥泵定期排入污泥池，经压滤后，泥饼交由有资质的第三方

定期处理，滤液及设备房地沟排水排入滤液罐，用泵提升入调节池进行再次处理。 

2022 年 9 月，龙潭二期委托南京康鹏检测技术有限公司对初期雨水处理站清水池

出水口开展自行监测，检测报告编号为 KPW22092302-01，监测结果见表 6.2.2-2。根据

监测结果可知，清水池出水口浓度能满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 

18920-2020）中绿化和道路清扫回用水标准要求。因此，本项目初期雨水、流动机械冲

洗废水依托龙潭二期初期雨水处理站处理后回用于抑尘喷洒用水及绿化用水是可行的，

且能满足东阳污水处理厂接管标准。 

表 6.2.2-2  龙潭二期初期雨水处理站出水口监测结果 

采样口 采样时间 监测项目 单位 监测值 标准值 达标情况 

清水池 2022.9.23 

pH 无量纲 6.8 6.0~9.0 达标 

COD mg/L 16 / / 

生化需氧量 mg/L 1.4 10 / 

氨氮 mg/L 7.89 8 达标 

悬浮物 mg/L 6 / / 
 

（2）东阳污水处理厂 

东阳污水处理厂位于南京市栖霞区润阳东路 116 号，一期工程设计处理能力为 4.5

万 m3/d，于 2022 年 7 月 26 日完成南京市东阳污水处理厂一期工程竣工环境保护验收。

二期工程设计处理能力新增污水处理规模 4.5 万 m3/d，建成后全厂污水处理规模总计 9

万 m3/d，《东阳污水处理厂二期工程环境影响报告书》于 2015 年取得南京经济技术开

发区国土环保局批复（宁开委环建字[2015]8 号），尾水达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入三江河。2024 年对二期项目环评进行

重新报批并于 2024 年 7 月 29 日取得南京经济技术开发区管理委员会批复（宁开委行审

许可字[2024]111 号），二期项目排污口变更为东山河。采用“格栅+调节池+MBR（厌

氧+缺氧+好氧+膜池）+消毒池”处理工艺，污水处理工艺流程见图 6.2.2-3。 

 



南京港龙潭港区七期工程环境影响报告书 

 - 235 - 

 

图 6.2.2-3  东阳污水处理厂工艺流程图 

①重力流污水随着重力流管道进入提升泵房，通过粗格栅去除大颗粒悬浮物，之后

提升进入细格栅及曝气沉砂池，用于沉淀去除砂粒，以保护管道、阀门等设施免受磨损

和阻塞，避免砂粒在生物池中沉淀而难以去除。 

②超细格栅又称膜格栅，是 MBR 工艺必需的预处理工艺设备。超细格栅的合理设

置和选型能够有效的保护膜丝，延长膜丝寿命。 

③事故调节池储存厂外来的污水，并通过搅拌进行均质均量处理，为后续单元创造

有利的处理条件。 

④MBR 生物反应池包括厌氧/缺氧/好氧池/膜池：出水自流经过厌氧/缺氧/好氧环

境，在硝化、反硝化、释磷和吸磷的过程中，实现污染物的降解，使污水中的氮磷和有



南京港龙潭港区七期工程环境影响报告书 

 - 236 - 

机物得以去除，最后在膜池内实现泥水分离，出水自流进入紫外线消毒渠，污泥进入污

泥系统。 

⑤次氯酸钠消毒渠：次氯酸钠消毒渠是用来对处理出水进行消毒杀菌，最终控制出

水水质，使处理后的出水达标排放。 

⑥污泥浓缩：经浓缩后的污泥经污泥调理池调节后进入离心机进行脱水。脱水后的

泥饼外运处置。浓缩池的上清液和脱水机的滤液经管道收集后回流至粗格栅前，与污水

一并处理。 

根据《南京市东阳污水处理厂二期工程工程可行性研究报告》及《南京市东阳污水

处理厂一期工程项目竣工环境保护验收监测报告》，东阳污水处理厂出水能够满足达标

排放。 

6.2.2.4 机修废水处理措施 

本项目设备维修依托龙潭二期现有的机修车间，机修废水经机修车间旁油污水处理

站处理后进入龙潭二期西侧生活污水处理站，经处理后回用于流动机械冲洗用水。 

龙潭二期建有 2 个生活污水处理站，一个位于龙潭二期综合楼北侧，一个位于龙潭

二期厂区西侧。油污水处理站与西侧生活污水处理站建于一处，位于机修车间旁。油污

水处理站采用“隔油池+油水分离器”处理工艺，其中油水分离器采用 YSF 型系列油水分

离器，处理能力为 2m3/h，设在油水分离器房内，隔油池设在油水分离器房旁。油污水

处理站设计进水含油量 200～1000mg/L，出水含油量≤5mg/L。本项目机修废水产生量

为 27.2m3/a（0.003m3/h），占油污水处理站处理能力的 0.15%，废水中含油量约 1000mg/L，

满足进水要求。含油污水经油污水处理站处理后进入生活污水处理站进一步处理。目前，

龙潭二期生活污水处理站均采用一体化生活污水处理设备，处理能力为 3m3/h，处理工

艺与本项目一体化生活污水处理装置一致，详见 6.2.2.1 小节。根据 2022 年 11 月龙潭

二期一体化生活污水处理设备出水水质在线监测结果（具体见表 6.2.2-1），处理后出水

可达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）车辆冲洗用水标准。

因此，本项目机修废水经油污水处理站处理后进入龙潭二期西侧生活污水处理站，经处

理后回用于流动机械冲洗用水是可行的。 

6.2.3 噪声污染防治措施 

码头运营后噪声污染主要来源于装卸机械的噪声和船舶的交通噪声。采取的防治措

施如下： 

（1）机械设备选型要选择符合声环境标准的低噪声设备，同时采取隔声和减振措



南京港龙潭港区七期工程环境影响报告书 

 - 237 - 

施，加强机械设备的保养，减少噪声对环境的污染。 

（2）合理布置作业区功能区布局，噪声发生设备应尽量远离厂界。合理安排作业

时间，尽量减少夜间作业量。 

（3）码头设置岸电设施，到港船舶使用岸电，尽可能不使用船舶辅机，通过加强

管理，可有效降低船舶噪声强度。 

（4）对装船机高噪声设备采取吸声、隔声、消声和隔振等措施。 

（5）保持码头道路通畅，保持路面平整，降低到港船舶的鸣笛次数，尽量减小噪

声的产生频率和强度。 

6.2.4 固体废物防治措施评述 

6.2.4.1 生活垃圾污染防治措施 

（1）码头设置分类垃圾桶，配置清扫车和清运车，生产、生活垃圾做到日产日清，

生活垃圾经分类后由环卫部门收集后统一外运至城市垃圾处理场。 

（2）来往船舶应严格执行国家《船舶水污染防治技术政策》的规定，禁止在码头

附近水域内排放垃圾。本项目内贸船生活垃圾在乌鱼洲锚地统一接收后处理，外贸船生

活垃圾由海事部门指定的单位进行收集处理。 

6.2.4.2 一般工业固废污染防治措施 

本项目产生的一般工业固体废物主要为污水处理污泥、废布袋、除尘器收尘，外售

进行综合利用，应及时清运并确保运输过程做到密闭运输，防止固废泄漏，避免产生二

次污染。 

本项目一般工业固废暂存依托龙潭二期现有一般固废暂存场所，占地面积 270m2。

龙潭二期现有一般固废暂存场所已按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）等规定的要求，对固体废物进行分类收集贮存，贮存场所建设能够

达到国家相关标准规定要求。 

6.2.4.3 危险废物处置措施 

（1）危险废物收集要求 

危险废物在收集时，根据危险废物的性质和形态，可采用不同大小和不同材质的容